
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 2974 / 2023

Prot. corr. 85/4

CUP:  F91B18000340001    

CIG:  Z273CCA0B5

OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di 
infrastrutturazione dell'area del Polo Museale - II Lotto - Codice Opera 18028'.  Affidamento 
incarico a Telecom Italia spa per la posa di un nuovo cavo con l’esecuzione di 2 nuovi giunti.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che
con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, è stato 
approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, di competenza del Ministero dei beni e le attività 
culturali  e  del  turismo  (MiBACT),  ed  è  stato  assegnato  dal  Ministero  medesimo  l'importo 
complessivo di un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 
2014-2020, ai sensi dell'articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n.190/2014;

fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 
“Porto  Vecchio  di  Trieste”  con  uno  stanziamento  di  50  milioni  di  euro  finalizzato  alla 
riqualificazione dell'area portuale;

visto che
in data 25 settembre 2017 e' stato firmato l'Accordo operativo per l'attuazione dell'intervento 
n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune 
di  Trieste  e  l'  Autorita'  di  sistema  portuale  del  mare  Adriatico  orientale,  finalizzato  a  dare 
attuazione alla  delibera  CIPE n.3/2016,  a  definire  ruoli  e  compiti  delle  Parti  e  alla  definizione 
condivisa delle azioni necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 2 / 7

con deliberazione giuntale n. 112 del 08.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, e' 
stato approvato il Programma triennale delle opere 2018/2020 ed elenco annuale dei lavori per 
l'anno 2018;

detto Programma prevede, tra le altre, il  progetto "Porto Vecchio Riqualificazione della 
viabilità e infrastrutturazione dell’area del polo museale 2°Lotto - Codice Opera 18028;

atteso che

per il progetto sopracitato la somma complessiva a disposizione, come da quadro economico 
ammonta a euro 9.009.000,00 e con determina 3556/2021 esecutiva in data 28/12/2021, in esito a 
procedura di  gara,  l'appalto in questione è stato aggiudicato al  R.T.I.  MARI MAZZAROLI SPA 
(TS)/ADRIACOS SRL, e con verbale di data 21/02/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori ;

considerato che 

risulta  necessario  effettuare,  in  relazione  ai  lavori  di  scavo  propedeutici  alla  posa  di 
corrugati da dedicare alle linee tecnologiche, rilevata un’interferenza con alcuni cavi in fibra della 
Telecom  presenti  in  sito,  la  risoluzione  dell’interferenza  in  questione  secondo  le  modalità 
concordate in occasione del sopralluogo congiunto eseguito in cantiere in data 08.09.2023;

atteso che il Comune in data 20/09/2023 ha inviato una richiesta di preventivo alla società 
Telecom Italia spa per il servizio di cui sopra, e che in data 02/10/2023 tale società ha inoltrato un 
preventivo dettagliato per un importo pari a euro 1.277,56 oltre IVA al 22% pari a euro 281,06;

ritenuto,

di procedere ad affidare l'incarico di cui si tratta;

dato atto che

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2023 per euro 1.558,62 ;

ritenuto di impegnare per l'affidamento del servizio in argomento l'importo pari a euro 
1.558,62 comprensivo di IVA al 22% sul capitolo 20180280;

preso atto che

il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 euro 1.558,62;

la prestazione professionale verrà svolta nell’arco di 5 giorni naturali e consecutivi, con che 
l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 
2023;

considerato  che  tale  attività  ricade  nella  voce  ‘Allacciamenti’  B6  come  da  quadro 
economico di seguito;

A LAVORI EURO

A1 Opere di viabilità 2.405.844,28

A2 Opere di infrastrutturazione 3.794.991,07
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 3 / 7

TOTALE    A1+A2 6.200.835,35

A3 sicurezza opere di viabilità 64.925,00

A4 sicurezza opere di infrastrutturazione 172.355,00

TOTALE    A3+A4 237.280,00

TOTALE     A 6.438.115,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Spese tecniche (con IVA al 10%, verifica bellica, sondaggi, acustica, 
archeologica, CAM,ecc.)

50.094,84

B2.a

Spese tecniche (con IVA al 22% validazione, progettazione e DL 
infrastrutture e IP, DL strutture, Collaudo in corso opera, indagini 
edificio 460 ecc.)

179.020,42

B2.b Spese tecniche (iva 22% supporto al RUP) 72.037,08

B3 Nomina CCT(iva e oneri compresi) 36.046,36

B4 Spese varie concessione demaniale 5.610,75

B5 Incentivi progettazione opere viabilità 114.290,23

B6 Allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00

B7 Illuminazione pubblica/videosorveglianza (IVA inclusa al 10%) 545.306,53

B8 Interferenze elettriche 1.500,00

B9 Prove di laboratorio     (IVA inclusa) 3.500,00

B10 IVA su A (10%) 643.811,54

B11 IVA su B1 (10%) 5.009,48

B12 IVA su B2.a (22%) 39.384,49

B13 Imprevisti 47.541,38

B14 Adeguamento prezzi SAL 1 (parz.) IVA 10% inclusa 150.696,27

B15 Adeguamento prezzi SAL 2,3,4 IVA 10% inclusa 318.881,96

TOTALE B 2.215.731,33

TOTALE A+B 8.653.846,68

Ribasso di gara/Compensazione prezzi da utilizzare 355.153,32

COSTO TOTALE DELL'OPERA 9.009.000,00

dato atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma 
deiconseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 4 / 7

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 

31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio ing. Giulio Bernetti; 

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.  
62/2013; 

richiamate:  

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e'  stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023; 

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

- il D.Lgs 50/2016 e smi Codice dei contratti pubblici e le Linee guida ANAC n. 1/2016 e 
smi ed in particolare le previsioni concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

visto:

- lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

- l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti  locali;

- il  D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

1. di  provvedere  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono 
interamente richiamate,  di affidare le prestazioni in oggetto alla societa' Telecom Italia spa, 
nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e 
dichiarazioni rese dalla società  fatto salvo qualora emergessero dichiarazioni mendaci non 
veritieri o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza del presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2. di approvare l'offerta pervenuta agli uffici comunali e affidare alla  società  Telecom 
Italia spa,  il servizio di posa di posa di un nuovo cavo con l’esecuzione di 2 nuovi giunti, pari 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 5 / 7

ad un importo di  euro  1.277,56 oltre IVA al  22% pari  a euro  281,06, per un importo 
complessivo di  euro  1.558,62, rientrante nella  voce B6 ‘Allacciamenti'  come da quadro 
economico aggiornato di seguito riportato;  

A LAVORI EURO

A1 Opere di viabilità 2.405.844,28

A2 Opere di infrastrutturazione 3.794.991,07

TOTALE    A1+A2 6.200.835,35

A3 sicurezza opere di viabilità 64.925,00

A4 sicurezza opere di infrastrutturazione 172.355,00

TOTALE    A3+A4 237.280,00

TOTALE     A 6.438.115,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1
Spese tecniche (con IVA al 10%, verifica bellica, sondaggi, acustica, 
archeologica, CAM, ecc.)

50.094,84

B2.a

Spese tecniche (con IVA al 22% validazione, progettazione e DL 
infrastrutture e IP, DL strutture, Collaudo in corso opera, Indagini 
edificio 460 ecc.)

179.020,42

B2.b Spese tecniche (iva 22% supporto al RUP) 72.037,08

B3 Nomina CCT (iva e oneri compresi) 36.046,36

B4 Spese varie concessione demaniale 5.610,75

B5 Incentivi progettazione opere viabilità 114.290,23

B6 Allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00

B7 Illuminazione pubblica/videosorveglianza (IVA inclusa al 10%) 545.306,53

B8 Interferenze elettriche 1.500,00

B9 Prove di laboratorio     (IVA inclusa) 3.500,00

B10 IVA su A (10%) 643.811,54

B11 IVA su B1 (10%) 5.009,48

B12 IVA su B2.a (22%) 39.384,49

B13 Imprevisti 47.541,38

B14 Adeguamento prezzi SAL 1 (parz.) IVA 10% inclusa 150.696,27

B15 Adeguamento prezzi SAL 2,3,4 IVA 10% inclusa 318.881,96

TOTALE B 2.215.731,33

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 6 / 7

TOTALE A+B 8.653.846,68

Ribasso di gara/Compensazione prezzi da utilizzare 355.153,32

COSTO TOTALE DELL'OPERA 9.009.000,00

3. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione n.234200/2019 di euro 1.558,62 
ai capitoli di seguito elencati 20180280 : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2023 20190234200 0 18028 Porto Vecchio - Riqualif. 
viabilita' Polo Museale - II Lotto 
- FIN. CONTR. REG.

20180280 1.558,62 -  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.558,62 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 201802
80

18028 - PORTO 
VECCHIO - 
RIQUALIFICAZIO
NE VIABILITA' DI 
COLLEGAMENTO 
E OPERE DI 
INFRASTRUTTUR
AZIONE 
DELL'AREA DEL 
POLO MUSEALE - 
2° LOTTO

02796 U.2.02.01.
09.012

51101 18028 N 1.558,62  FPV

5. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 
come segue: 

Anno 2023:  euro  1.558,62

6. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

 Anno 2023:  euro  1.558,62

7. di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  183 c.  8 del  D.Lgs 267/2000 e smi -  TUEL il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

8. di  derogare  alle  disposizioni  di  cui  al  comma  4.  del  D.L.  77/2021,  relative 
all’occupazione giovanile e femminile, in quanto, per l’affidamento in oggetto in relazione al 
valore economico dello stesso,  non sono previste assunzioni  di personale ed altresi'  in 
relazione alla particolarità del servizio in questione il quale richiede particolati esperienze 
ed abilitazioni professionali; 

9. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione 2023-2025;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste con 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



Pag. 7 / 7

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e 
trasparenza;

    

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2974 / 2023



 Atto n. 2974 del 16/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/10/2023 14:11:35



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 2974 / 2023

OGGETTO: 'Porto Vecchio Riqualificazione viabilita' di collegamento e opere di infrastrutturazione dell'area del Polo 
Museale - II Lotto - Codice Opera 18028'.  Affidamento incarico a Telecom Italia spa per la posa di un nuovo cavo con 
l’esecuzione di 2 nuovi giunti.  CUP:  F91B18000340001    CIG:  Z273CCA0B5 



.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 205151 Variazione S 2023 20190234200 0 20180280 1.558,62 - 02298   N

2 2023003
4899

Impegno S 2023  0 20180280 1.558,62  02796 U.2.02.01.
09.999

Beni 
immobili 
n.a.c.

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U202010999904580000F91B180003400014   

2 1005U202010999906480000F91B180003400014 1CR fpv:1

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2974 del 17/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/10/2023 17:05:52


